
 

ATTO
N.  66  DEL  13/02/2026

OGGETTO
CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER N. 6 POSTI DI AGENTE DI POLIZIA LOCALE 
PROVINCIALE  -  AREA  ISTRUTTORI,  A  TEMPO  INDETERMINATO  E  PIENO  DA 
ASSEGNARE PER N. 3 POSTI ALLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E PER N. 3 POSTI 
ALLA PROVINCIA DI  PARMA CON RISERVE.  INTEGRAZIONE COMMISSIONE CON 
MEMBRO AGGIUNTO.



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Visti:
• il Decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia n. 34 del 28/03/2025 con 

cui  è  stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO) 
2025/2027 ed è stata prevista l'assunzione delle figure del concorso in oggetto; 

• il Decreto del Presidente della Provincia di Parma n. 110 del 27/06/2025 con cui è  
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 ed 
è stata prevista l'assunzione delle figure del concorso in oggetto;

• l'accordo sottoscritto dalla Provincia di Reggio Emilia e dalla Provincia di Parma per 
la gestione associata della procedura concorsuale per il reclutamento di n. 6 agenti 
di  Polizia  Locale  Provinciale,  acquisito  al  prot.  di  questo  Ente  al  n.  24090  del 
01/08/2025,  in  base  al  quale  la  Provincia  di  Reggio  Emilia,  in  qualità  di  ente 
capofila, è titolare della procedura di selezione e ha il compito di provvedere alle 
fasi preliminari, propedeutiche e funzionali all’individuazione e alla determinazione 
di tutti  gli  elementi  tecnici  e giuridici per dar luogo alla procedura selettiva, e di 
organizzare  e  gestire  la  stessa,  dall’indizione  sino  alla  approvazione  della 
graduatoria finale; 

• la  determinazione  dirigenziale  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  n.  967  del 
15/10/2025  relativa  all’approvazione  del  concorso  pubblico  per  esami  per  la 
copertura  di  n.  6  posti  del  profilo  professionale  di  Agente  di  Polizia  Locale 
Provinciale, associato con la Provincia di Parma;

• l'atto amministrativo n. 671 del 21/11/2025 con il quale è stata nominata la 
Commissione esaminatrice della selezione pubblica di cui trattasi;

Verificato che, nel bando di selezione, all'art. 4 e all'art. 9, è previsto che la Commissione 
esaminatrice  sia  integrata da almeno un esperto  in  psicologia  del  lavoro in  qualità  di  
membro aggiunto,  limitatamente ad alcune fasi  della  procedura concorsuale,  al  fine di 
valutare  il  possesso dei requisiti psico-attitudinale richiesti per lo svolgimento 
delle mansioni di Agente di Polizia Locale;

Considerato che:
• con determinazione dirigenziale n. 120 del 10/02/2026 sono stati affidati 

alla Scuola Interregionale di Polizia Locale (SIPL) i servizi di supporto alla 
procedura concorsuale in oggetto relativamente alla fase di elaborazione 
della prova idoneativa psico-attitudinale, di effettuazione e valutazione 
della  stessa,  secondo  quanto  previsto  dal  bando  di  concorso  e 
dall'Allegato  B  paragrafo  1  della  Direttiva  Regionale  approvata  con 
delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 278/2005 e s.m.i.; 

Atto N. 66 del 13/02/2026 
pag. 2/5



• con  il  medesimo  atto  si  incaricava  la  Scuola  di  Polizia  Locale 
dell'individuazione  del  professionista  da  nominare  quale  membro 
aggiunto della Commissione esaminatrice;

Dato atto  che la  SIPL ha  individuato,  quale  professionista  da integrare  alla 
Commissione, la psicologa del lavoro dott. ssa Nicolucci Annalisa, esperta di 
processi valutativi e di selezione del personale, in possesso di esperienza ultra-
decennale  (curriculum  vitae  allegato  al  presente  atto,  al  fine  di  garantire 
maggiore trasparenza);

Visti:
• gli artt. 35, comma 3, lettera e) e 35 bis  del D. Lgs. n. 165/2001;
• il Regolamento per il reclutamento del personale della Provincia di Reggio Emilia;

D I S P O N E 
• Di nominare quale membro aggiunto della Commissione del concorso pubblico, per 

esami, per la copertura di n. 6 posti nel profilo professionale di Agente di Polizia  
Locale Provinciale (Area degli Istruttori del vigente CCNL del Comparto Funzioni  
Locali  –  ex  cat.  C),  con  rapporto  di  lavoro  a  tempo  indeterminato  e  pieno  da 
assegnare alla Provincia di Reggio Emilia per n. 3 posti e alla Provincia di Parma 
per  n.  3  posti, la  Dott.  ssa  Nicolucci  Annalisa,  esclusivamente  per  la  fase  di 
accertamento dei requisiti psico-attitudinale richiesti per il ruolo ricercato;

• Di dare atto che: 
-  la  professionista  di  cui  sopra,  psicologa del  lavoro  ed esperta  di  selezione e 
valutazione  del  personale,  è  stata  appositamente  individuata  dalla  Scuola 
Interregionale di  Polizia Locale nell'ambito dell'affidamento diretto dei  servizi  di 
supporto alla procedura concorsuale in oggetto, relativamente alla fase di 
elaborazione della prova idoneativa psico-attitudinale, di effettuazione e 
valutazione della stessa;

- è stata acquisita, preventivamente, la relativa dichiarazione, da parte della Dott.  
ssa  Nicolucci,  attestante  l'assenza  di  condizioni  di  incompatibilità  ai  fini  della 
nomina (nota prot. n. 4235 del 12/02/2026);

• Di dare atto che l'onere a carico della Provincia per il membro aggiunto 
della Commissione esaminatrice, nominato con il presente atto, è stato 
già  impegnato  in  sede  di  affidamento  del  servizio  di  supporto  alla 
procedura concorsuale con determinazione dirigenziale  n.  120/2026 di 
cui in premessa;

• Di allegare al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, al fine 
di  garantire  maggiore  trasparenza,  il  curriculum  vitae  del  membro 
aggiunto della Commissione esaminatrice. 

Atto N. 66 del 13/02/2026 
pag. 3/5



Atto N. 66 del 13/02/2026 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 13/02/2026  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to GARUTI ANNA LISA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 66 del 13/02/2026 
pag. 5/5


